REQUERIMENTO  Nº               , de 2013
(Do Senhor Deputado Romário)

Requer, nos termos regimentais,

realização de audiência pública para

debater problemas relacionados às

questões de segurança nos grandes

eventos.

 Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, III, e do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada Audiência Pública com a participação do Sr. Valdinho

Jacinto Caetano, Secretário Extraordinário de Segurança para Grandes Eventos –

SESGE, para conhecimento e debate sobre os projetos relacionados à segurança

dos grandes eventos.

JUSTIFICAÇÃO

A Secretaria Extraordinária de Grandes Eventos do Ministério da Justiça foi

criada há pouco mais de um ano com o objetivo de coordenar as ações que

envolvem as forças de segurança nos planos federal, estadual e municipal.

Entre essas ações, inclui-se o planejamento estratégico, pactuado com os

estados-sede que receberão os jogos da Copa, pautado na integração entre as

polícias, na perspectiva de criar padrões de atendimento, modernização tecnológica

e a capacitação dos servidores (policiais, bombeiros, profissionais de segurança de

todo o Brasil.

Abrange, também, a instalação de 14 centros de comando e controle (dois

nacionais e 12 das cidades-sede do mundial), de modo que a partir do mundial,

estes polos estarão conectados entre si para dar suporte tecnológico e de

telecomunicações à integração das instituições representadas, viabilizando

respostas rápidas e ações articuladas.

Para tanto, a SESGE tem realizado sistemáticos treinamentos para as forças

policiais, gestores de segurança dos estados-sede, cursos de capacitação, gestão

de crise e trocas de experiências com países que receberam grandes eventos como

Alemanha, Estados Unidos e Reino Unido.

Além disso, recentemente, em janeiro de 2013 a SESGE efetuou visitas

técnicas às Cidades–Sede da Copa das Confederações 2013 e Copa do Mundo

2014, sobre as quais gostaríamos de receber informações, e discutir sobre as

principais questões levantadas, incluindo a modernização tecnológica.

Nesse contexto, consideramos oportuna a realização da referida Audiência

Pública, para a qual solicito o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões,     de março  de 2013

Deputado ROMÁRIO
Presidente